A

C

D

B

E

APPARATUS
BREVIS
AD THEOLOGIAM,
ET JUS CANONICUM,

Complectens Indicem Historico - Chronologi-
cum Conciliorum , Paparum , Antipapa-
rum , Patrum , & Scriptorum Eccle-
siasticorum , necnon Hæreticorum ,
& compendiosam Juris Utri-
usque Prænotionem .

EDITIO SECUNDA VENETA,
CUM APPENDICE

De Textibus , ac Versionibus Sacrarum Scriptu-
rarum , De Priscis Decretalium Compilationi-
bus , De Pænitentialium Canonum Libris , De
Præcipuis Sacræ Generalis Historiae Scripto-
ribus , De Martyrum , aliorumque SS. His-
toria , De Liturgicis Antiquiorum Operis , De
Auctoriibus Ecclesiasticæ tum Geographiæ , tum
Chronologiæ .

V E N E T I I S ,
M D C C L X .

Ex TYPOGRAPHIA REMONDINIANA ,
Superiorum Permissu , ac Privilegio .

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Biem. B. VII. 22

L I B E L L I
P R O C E M I U M .

ONO GO jam sa-
tis Scholarum usu
compertum nobis
est , junioribus
Theologis , & Ca-
nonistis , iis ma-
xime qui ad studia illa im-
pigri incumbunt , nihil ita in-
gratum accidere , quam ut
nos in scriptis nostris tam fre-
quenter , & aride sine ubero-
ri explicatione Concilia , vel
Patres appellemus . Illas ta-
men citationes , quæ ipsa sunt
Sacrae Doctrinæ Medulla re-
secari non posse ingenue con-
fitentes , optarent saltem vel
brevem eorum , quæ toties oc-
currunt , aliquando tradi sibi
notitiam . Ut mihi semper vi-

sum est, æquum postulant :
oporteret enim vel in ipso
Theologiæ & SS. Canonum
limine scire Candidatos, Con-
ciliarum saltem Generalium æ-
tatem & causam, quo impe-
rante convocata, quo Præsi-
de celebrata, ubi gentium ha-
bita sint; scire quo tempore
sedem concenderit hic, vel ille
Romanus Pontifex, quandiu
tenuerit ; nosse quo sæculo flo-
ruerint præcipui saltem Ec-
clesiæ Doctores vel Scripto-
res, nec etiam ignorare quos-
nam identidem Ecclesiæ Chri-
sti hostes, tenebrarum, & er-
roris princeps fuscitaverit: quo
tempore hæreſeon suarum vi-
rus difundere aggressi sint : quo
vel Concilii vel Ecclesiæ dis-
persæ Decreto repressi, quod-
ve singuli Fidei nostræ caput
subvertendum suscepérint.

His

His rudioribus saltem Historiæ Ecclesiasticæ elementis imbuti Tyrones nostri, sacris studiis & jucundiorem & feliciorem navarent operam:

Laborem ergo nostrum non otiosum fore duximus, si historica fragmenta a Petavio, Spondano, Labbeo, Annato, Morerio, cæterisque id genus omnimoda eruditione locupletissimis mutuata, & collecta in breviori complicantes compendio, brevem supradictorum traderemus synopsim, quam paucis constrictam paginis possent pari & voluptate & facilitate ad usus suos transferre Sacrae Doctrinæ alumni. Nec ad illud Opusculum nostrum, qualecumque sit, movit nos tantum prævius hujus utilitatis sensus: Ecclesiastici etiam Ordinis ho-

nori voluimus consulere. Id-
lud enim satis indecorum ,
(quoties tamen contingere
videas?) horum studiorum
Candidatos in sacra Erudi-
tione peregrinos esse , velut-
que elingues hiare , si de Con-
cilio alicujus , Pontificis , vel
Doctoris ætate fuerint inter-
rogati . Frequentiorem libro-
rum turmam passim exube-
rare , quin & in dies unde-
quaque erumpere non diffite-
mur : cogitavimus etiam ea
omnia , quæ hic compendiarie
tradimus , passim in Concilio-
rum Summis , Romanorum
Pontificum Actis historicis ,
Dictionariis , aliisque ejusmo-
di libris dispersa reperiri , sed
quam multis , ut hæc evol-
vant , deest tempus , atque op-
portunitas ? Plerisque nimis
curta est nummorum supel-
lex ,

lex, quam ut possit per eos
comparari tanta voluminum
copia: si quas aliunde largio-
res Bibliothecas usui publico
quorumdam consecrat mun-
nificentia, & paucæ sunt, &
plerumque difficiles adire vo-
lentibus, & sua luxuriante
voluminum fertilitate vel ob-
ruentes, vel quæque legen-
di intemperiem provocantes,
sterilitatem pariunt. Poterit
forte inopia hæc frequentibus
cum Professore colloquiis, &
iteratis expostulationibus sup-
pleri: Verum quot sunt ex
Professoribus, quos ab ipso
scholarum exitu alia occu-
pant munia, ad quos proin-
de difficilis est aditus, qui-
busque importuna foret con-
fabulatio? aliis tam expedita
non semper viget factorum
memoria, ut extemplo disci-

pulis plene satisfacere valent.

Sit ergo operæ pretium pauca a supradictis aucttoribus congesisse, Theologiæ Candidatis, ut speramus; non ita parum profutura, quemadmodum & iis, qui Sacrorum Canonum scientiam aggrediuntur.

IN-

INDEX.

P Roæmum:	pag. iii
Concilia Generalia per RR. Pontifices approbata.	ii
Concilia Generalia non ab omnibus mnino approbata.	o- 24
Concilia Particularia præcipua:	31
Summi Pontifices Romani.	53
Quæsita nonnulla de RR. PP.	86
Antipapa.	91
Patres, & Scriptores Ecclesiastici an- tiquiores.	99
Hæretici, aliique ab Ecclesia damna- ti.	173
Brevis Notitia Librorum utriusque Ju- ris.	214

A S AP-

APPENDIX,

Et primo

- D**E Textu Hebraico, Syriaco, Sa-
maritano Vet. Testamenti. 220
De Græcis Versionibus Vet. Testamenti,
& de Vulgata Editione. 222
De Versionibus Paraphrasticis. 225
De Divisionibus in Sacris Codicibus anti-
quitus usurpati. 226
De Priscis Decretalium Compilationi-
bus. 228
De Pœnitentialium Canonum Libris. 231
De Præcipuis Sacrae Generalis Historiae
Scriptoribus. 235
De Martyrum, aliorumque SS. Histo-
ria. 243
De Liturgicis Anteriorum Operibus. 246
De Pluribus Auctoriis Ecclesiasticae,
tum Geographiae, tum Chronolo-
giae. 248

IN-

INDEX CONCILIORUM GENERALIUM.

Concilium primum Generale, Nicænum primum sub Sancto Sylvestro Papa, Imperatore Constantino Magno praesente, anno 325. Adfuerunt 318. Episcopi, & praefuit Papa per Legatos suos, scilicet Osium Cordubensem in Hispania Episcopum, Vitum, & Vincentium Ecclesiæ Romanæ Presbyteros. In eo damnati sunt Ariani, Quartodecimani, & Meletiani.

Concilium secundum Generale, Constantinopolitanum primum sub S. Damaso Papa, & Theodosio Imperatore, fuit 150. Episcoporum: celebrari coepit mense Majo anno 381. & perductum est usque ad finem Julii ejusdem anni. In eo damnati sunt Macedoniani Divinitatem Spiritus Sancti impugnantes, confirmata fuit fides Nicæna. & editum Symbolum illud, quod inter Missarum solemnia cantatur in Ecclesia, quodque vulgo Nicænum appellatur, quia reipsa a Nicæno non discrepat,

A 6 nisi

12 CONCILIA GENERALIA:

nisi penes quædam verba Nicæno addita majoris explicationis gratia. Hoc Concilium secundum Generale fuit paucorum Episcoporum ex Oriente tantum: nihilominus habetur ut œcumenicum, quia in omnibus securum est, quod definitum fuerat paulo ante in Concilio Romano forte an. 381. ad quod Orientales Episcopi convocati fuerant per Litteras, quæ Episcopis jam Constantinopolii congregatis redditæ sunt: deinde quæ circa Fidem definiit Concilium Cp. approbata sunt in altero Concilio Romæ celebrato an. 382. unde tria illa Concilia scilicet Romanum an. 381. Cp. an. 381. & Romanum an. 382. haberi debent, tratione confessionis perfectæ, tanquam unum & idem Concilium.

Concilium tertium Generale Ephesi celebratum an. 431. sub S. Celestino I. Papa & Theodosio Juniore Imperatore. nomine Papæ ei præfuit S. Cyrillus Alexandrinus PC. cum Arcadio & Projecto Episcopis, & Philippo Presbytero. Adfuerunt 200. circiter Episcopi. Definiit contra Nestorium, unicam esse in Christo personam, & B. Mariam esse vere Deiparam.

Concilium quartum Generale Calcedone celebratum ann. 451. 8. Octobris sub Marciano Imperatore, & Sancto Leo-

CONCILIA GENERALIA. 13

Leone I. Papa, cuius nomine præfuerunt Paschasius, & Lucentius Episcopi, & Bonifacius Presbyter. Eutiches & Diocoros, unicam in Christo agnoscentes naturam, damnati sunt.

Concilium quintum Generale, Constantinopolitanum secundum sub Vigilio Papa, & Justiniano Imperatore an. 553. Ei interfuerunt soli Episcopi Orientales, num. 165. sed postea a Vigilio Papa, & Occidentalibus fuit approbatum. Actum in illo Concilio de damnatione librorum, & Concilium eodem modo se gessit, eamdemque sibi tribuit authoritatem, ac si de dogmate ipso definiendo actum fuisset. Libri illi a Concilio damnati, sunt scripta Theodori Mopsuesteni, opera Theodorei contra S. Cyrrillum, & Epistola Ibz ad Marim Persam: tria hæc Scripta vocari solent tria Capitula.

Concilium sextum Generale, Constantinopolitanum tertium, sub Agathone Papa, & Constantino Pogonato Imperatore an. 680. Nomine Papæ præfuerunt Theodorus, & Georgius Presbyteri, Joannes Diaconus, & ut scribit Anastasius, Constantius Subdiaconus. Hinc Concilio interfuerunt 289. Episcopi secundum Theophanem & Cedrenum; 170, tantum secundum Photium,

Re-

Reperiuntur tantum 166. qui subscripserint in actis Synodi, Actione ultima. Anno 679. 5. Aprilis celebratum fuit Romæ Concilium 125. Episcoporum præside S. Agathone Papa; Ab hoc Concilio missi sunt Legati tres ad Conc. Cp. & in duobus illis Conciliis, quod tamquam unicum spectari possent, Monothelitæ damnati sunt, & asserta fides duplicitis in Christo voluntatis. In Concilio autem Cp. nominatim cum Sergio; Pyrrho & aliis nonnullis, damnatus reperitur Honorius Papa. Factum illud multum torquet Theologos, & Historicos. Plures cum Baronio, Bellarmino, &c. exilitant Acta hujus Concilii fuisse corrupta a nonnullis Græcis, & eorum fraude insertum Honorii Papæ nomen; ita etiam opinantur multi Theologi Galli: recentiores vero, ut D. Fleuri, Vitassius, Juenninus, & alii, exilitant Honorium damnatum quidem fuisse tamquam haeticum favore & patrocinio, non dogmate.

Concilium septimum Generale, Nicenum secundum, i. Indictum Constantinoli, sed Nicæam translatum anno 787. celebratum est Imperantibus in Oriente Constantino, & Irene matre eius sub Adriano I. Papa præidente per Legatos suos Petrum Archipresbyterum

te-

CONCILIA GENERALIA. 15

terum Ecclesiæ Romanæ , & Petrum
Abbatem S. Sabæ . Interfuerunt 350.
vel 360. Episcopi Orientales , qui defi-
nierunt usum sacrarum Imaginum reti-
nendum , earumque cultum pium esse
& licitum . Impugnata fuit Synodus 7.
Gen. a Concilio Francofordiensi , cui
præfuerunt Legati Adriani I. Papæ , &
cui interfuerunt plusquam 100. Episco-
pi Occidentales . Hanc utriusque Con-
ciliij oppositionem sic explicant Theo-
logi 1. Nondum constabat in multis
provinciis Concilii Nicæni secundi œ-
cumenicitas . 2. Patres Francofordien-
ses proscripterunt Concilium Nicænum
errore facti , non juris , quia ex parum
fideli auctorum illius in Linguam Lat-
inam versione existimaverunt cultum la-
trizæ soli Deo debitum , sacris Imaginib-
ibus fuisse redditum a Concilio Nicæno.

Concilium octavum Generale , Con-
stantinopolitanum quartum sub Adria-
no II. Papa præsidente per Legatos suos
Donatum , & Stephanum Episcopos , &
Marinum Diaconum , Imperante Cp.
Basilio , celebratum fuit anno 869. 5.
Octobris usque ad finem Februarii se-
quentis anni . In eo Concilio , cui ad-
fuerunt 102. Episcopi , S. Ignatius a
Photio e Sede Cp. injuste expulsus , re-
stitutus est , & Photius qui Patriarcha-
tum

16 CONCILIA GENERALIA.

tum Cp. invaserat, depositus & excommunicatus fuit.

Concilium nonum Generale, Lateranense primum, hoc est Romæ in Basilica Lateranensi celebratum an. 1123. præsente Calixto II. cum 300. Episcopis & 600. Abbatibus. Convocatum fuit pro tollenda Sacerdotii, & Imperii discordia orta ex usurpatis a Principibus Laicis Beneficiorum Investituris, & pro ineundo sacro bello vel in Palæstina, vel in Hispania contre Saracenos.

Concilium decimum Generale, Lateranense secundum celebratum anno 1139. proxima media quadragesima, præsente Innocentio II. Papa, & mille circiter Episcopis. In eo damnatum fuit Schisma Petri Leonis, proscripti errores Petrobrusianorum, & Arnaldistarum, restituta Ecclesiæ disciplina.

Concilium undecimum Generale, Lateranense tertium an. 1179. Imperante Frederico I. Præside Alexandro III. Ei adfuerunt 302. Episcopi. Convocatum fuit, ut media ad schisma deinceps vitandum quærerentur, ad reformatos mores simonia, usura, aliisque vitiis depravatos, ad damnandos errores Valdensium, & Albigensium.

Concilium duodecimum Generale, Lateranense quartum celebratum ab In-

nocen-

CONCILIA GENERALIA: 17

nocentio III. Præside, & 412. Episcopis pro recuperanda Terra Sancta, restauranda Ecclesiæ disciplina, damnandisque erroribus Abbatis Joachimi, Doctoris Almarici, & Albigensium. In eo Concilio datus fuit celeberrimus Canon, *Omnis utriusque sexus*, anno 1215.

Concilium decimum tertium Generale, Lugdunense primum imperante Frederico II. in Germania, regnante in Gallia S. Ludovico, Præside Innocentio IV. anno 1245. Ei adfuerunt 140. Episcopi. Celebratum fuit contra Fredericum II. Imperatorem, pro decernenda in Turcas expeditione Sancta, & reformatis Cleri, Populique pravis moribus.

Concilium decimum quartum Generale, Lugdunense secundum, an. 1274. Episcoporum 500. Abbatum, & aliorum inferiorum Prælatorum mille, Præside Gregorio X. Ad Concilium vocatus fuerat S. Thomas Aquinas: sed dum Lugdunum pergeret, obiit in Monasterio Fossæ Novæ 7. Martii anno 1274. S. Bonaventura Cardinalis, & Episcopus Albanensis in ipso Concilii decursu etiam obiit 15. Julii ejusdem anni 1274. Celebratum fuit Concilium in Primatiali Basilica S. Joannis ad Unionem Græcorum cum Ecclesia Catholica

prob-

18 CONCILIA GENERALIA.

procurandam , ad correctionem morum , ad celeriorem quam antea Papæ electionem faciendam , Sede vacante.

Concilium decimum quintum Generale Vienæ in Gallia celebratum anno 1311. Præside Clemente V. præsentibus Episcopis 300. & pluribus Regibus , scilicet Eduardo II. Angliæ , Jacobo II. Aragoniæ , & Philippo Pulchro Rege Galliæ cum tribus filiis suis post ipsum successive regibus , Ludovico X. Philippo V. & Carolo IV. Convocatum fuit ad extinctionem Ordinis Militaris Templariorum publicis, nefandisque criminibus infamum ; ad damnationem plurium hæreticorum , nempe Fratricellorum, Dulcinistarum , Beguadorum ; ad subsidium Terræ Sanctæ , & ad restitutionem Ecclesiasticæ Disciplinæ .

Concilium decimum sextum Generale Florentinum , Præside Eugenio IV. & præsentibus 141. Episcopis cum Imperatore Joanne Palæologo , & Patriarcha Cp. ac Legatis Alexandrini , Antiocheni , & Jerosolimyani Patriarcharum, incepsum est Ferrariæ anno 1438. in eunte . Primæ sessioni præfuit Cardinalis Albergatus ex ordine Cartusiano Legatus a Latere ; secundæ sessioni & aliis præfuit ipse Eugenius IV. Habitæ sunt

16. sese

mo-
Papæ
cante.
Gene-
n an-
æsen-
Regi-
, Ja-
Pul-
s suis
dovi-
Con-
dinus
efan-
nna-
empe
guar-
tæ,
Di-

era-
IV.
Im-
iar-
tio-
um,
in-
alis
ga-
liis
nt
e

CONCILIA GENERALIA. 19

16. sessiones Ferrariæ , decima septima
incœpit Florentiæ die 26. Febr. anno
1439. Die 6. Julii in Majori Ecclesia
Florentina facta est unio utriusque Ec-
clesiæ , Græcæ & Latinæ , & promulga-
ta est Definitio Fidei , quæ vulgo di-
citur : *Decretum Unionis* , in qua declara-
tur . 1. Spiritum Sanctum a Patre , &
Filio unica utriusque Spiratione proce-
dere, vocemque illam *Filioque* licite Sim-
bolo additam fuisse . 2. Christi Corpus
valide tam in fermentato , quam in A-
zimo consecrari . 3. Existere *Purgatorium* ,
in quo animæ Fidelium in Christi gratia
decedentium temporales pœnas luunt ,
si non plene purgatæ e vita migraverint ;
eademque viventium Fidelium suffragiis
adjuvari ; eorum autem animas , qui nul-
lam post Baptismum culpam contraxe-
runt , vel contractas maculas condigna
penitentia eluerunt , sine mora ad clara-
ram Dei visionem admitti . 4. Roma-
num Pontificem esse verum Christi Vi-
carium , Successorem B. Petri , Caput
totius Ecclesiæ , Patrem & Doctorem
omnium Christianorum , cui in B. Petro
pascendi , regendi , ac gubernandi uni-
versalem Ecclesiam plena potestas a Chri-
sto data est , quemadmodum etiam in ge-
stis OEcumenicorum Conciliorum , ac in
sacris Canonibus continetur ,

Post

20 CONCILIA GENERALIA:

Post Græcorum abscessum , relicti sunt Florentiæ aliqui Cardinales cum Episcopis nonnullis , & Presbyteris vere doctis , a quibus Apocrisiarii Patriarchæ Armeniorum instructi sunt , & in sinum Ecclesiæ Catholicæ recepti ab Eugenio , qui sæpe cum ipsis de hac sancta unione contulerat . Sub quodam brevi compendio (quod semper in scolis citatur sub nomine *Decreti Eugenii ad Armenos*) tradidit Armenis Orthodoxas Veritates . Vide Indicem Patrum V. *Decretum* .

Digressis Florentia Armenis , advenerre Jacobini , & Jacobitæ anno 1441 . quos plenius instructus ad Romanæ Fidei unionem idem Eugenius adscivit ; Anno 1442 . Concilio jam Romam translato ad Lateranensem Ædem , advenerere Romam Legati Æthiopum , seu Abissinorum Regis unionem cum Ecclesia Romana suppliciter rogaturi .

Concilium decimum septimum Generale , Lateranense quintum , celebratum fuit a die 10. Maii an. 1512. Quatuor primis sessionibus præfuit Julius II. Papa . Quintæ Raphael Cardinalis Ostiensis , Julio lethali ægritudine decubente , septem ceteris sessionibus præfuit Leo X. recens electus . Interfuerunt Conclilio Episcopi 114. Cardinales 18. Patriarchæ Alexandrinus , & Antiochenus

CÖNCIL IA GENERALIA : 21

nus non Orientales , sed Titulares , cum Aquilejensi ; plurimi Abbates , Doctores &c. Finem habuit 1517. Coactum fuit ad schisma extingendum , disciplinam instaurandam , Principum sancientiam concordiam , & suscipiendam adversus Turcas expeditionem . Bellarminus omnino habet hoc Concilium , ut cœcumenicum : At Douyat Prænot. Can. l. 2. c. 7. Nec apud nos , inquit , (in Gallia) usquequaque probantur hujus Concilii acta . Ab hoc Concilio reprobata sunt Pisani Conventus Acta , & Pragmatica Sanctio , quæ per id temporis in Concordatorum Tabulas , multis immutatis , est translata : Cardinalium , qui Pisanus Conventui interfuerant , nonnulli veniam poscentes restituti : Vetutum ne in Philosophicis Scholis de Mundi æternitate , aut mortalitate , & unitate animæ humanæ contraria Fidei Christianæ dogmata traderentur : Num ab hoc Concilio Later. V. reprobatum sit Concilium Constantiense , quantum ad primas sessiones de Potestate Papæ & Concilii , an Constantiense exponi rite posse , & utrumque Concilium componi , non est nostri Instituti disputare .

Concilium decimum octavum Generale , Tridentinum , indictum & cœptum sub Paulo III. an. 1545. , continuatum sub

22 CONCILIA GENERALIA:

sub Julio III. anno 1551., diu interru-
ptum, tandem sub Pio IV. anno 1563.
feliciter terminatum est cura, & labo-
ribus S. Caroli Borromæi, Pii IV.
Nepotis: Pluries per 18. annos variis
temporum injuriis intermissum fuerat.
In eo confirmata Fides contra Lutheri,
Calvini, ac plurium aliorum errores,
& restituta Ecclesiæ disciplina pluri-
mum bellis & hæresibus labefactata.
Habitæ sunt in eo Sessiones 25. præsi-
dentiibus semper Apostolicae Sedis Le-
gatis, & editi 127. Canones. Subscri-
ptum a Patribus 255. quorum 196. Pa-
triarchæ, Archiepiscopi, Episcopi.
Hoc Concilium summo est apud Ca-
tholicos in pretio, sed valde displicuit
Hæreticis, & Hæreticorum amicis, in
primis Fra-Paolo, qui Historiam Con-
cilii Tridentini mendaciis refertam ja-
dum composuit; hanc ex professo,
& solide confutavit Cardinalis Pallavi-
cinus, ex Actis Concilii in Bibliotheca
Vaticana, & arce S. Angeli conserva-
tis, & ipsi communicatis jussu Alexan-
dri VII. Fra-Paoli mendacia, & in
Concilium Tridentinum convicia reno-
vavit, & antiquis nova addidit Fran-
ciscus Le Courayer, antea Cononicus
Regularis, & Bibliothecæ Sanctæ Geno-
vesæ Parisiensis Præfectus, deinde Aposto-
ta,

CONCILIA GENERALIA: 23

ta, & Doctor Oxfordiensis in Anglia:

Legenda doctissima Instructio Pastoralis, quam an. 1738. edidit D. Petrus de Guerin de Tencin, tunc Archiep. Ebroudunensis, modo S. R. E. Card. & Arch. Lugdunensis in condemnationem libri, cui Titulus: *Histoire du Concile de Trente ecrite en Italien par Fra Paolo Sarpi &c.*

I N:

INDEX CONCILIORUM,

*Quæ non ab omnibus omnino
approhata sunt.*

AD hanc Classem revocari possunt
1. Sardicense . 2. Quinisextum ,
seu Trullanum , 3. Pisanum . 4. Con-
stantiense , 5. Basileense .

I. Sardicense (*Sardica* ,) anno 347.
a Julio Papa I. indictum . Ei præfuit
per Legatos : 370. adfuere Episcopi
partim Occidentales , partim Orienta-
les ; hi a prioribus separaverunt se , &
Conciliabulum habuerunt Philippopolis
in Thracia . Interea Occidentales San-
cti Athanasii innocentiam declararunt ,
Fidem Nicænam confirmatunt , Cano-
nes circa Ecclesiasticam disciplinam 20.
condiderunt , jusque appellandi ad Ro-
manum Pontificem confirmarunt . Huic
Concilio præsentes fuerunt S. Athana-
sius , & Osius Cordubensis Episcopus .
Sardicense veluti quædam Nicæni Ap-
pendix , in veteribus nonnullis Codici-
bus cum ejus Canonibus conjungitur ,
adeo ut ejus Canones 21. tempore Zosi-
mi , & Bonifacii Romanorum Pontificum
in Ecclesia Romana pro Nicænis habiti ,
locum

CONCIL. GENERAL. CONTROV. 25

locum fecerint Controversiæ in Ecclesiæ Africana de numero Nicænorum Canorum. Erroris occasio , aut confusionis fuit, tum quod in eo confirmata fuerit Fides Nicæna , tum quod huic Concilio plerique Nicænorum Patrum interfuerint. Cum autem ii , qui recesserant , Arianii Philippopoli in vicina Thracia concinnaverint Arianam Formulam sub nomine Concilii Sardicensis , hinc confuso in unum utroque Conventu , S. Augustino , aliisque Patribus non usque adeo probatum fuit Sardicense Concilium.

II. Constantinopolitanum Trullanum sic nuncupatum , quod in Secretario Palatii habitum sit , quod ob fastigium concameratum Trulli , seu Trullæ nomine appellabatur. Dicitur Quinisepta Synodus , quod quinta & sexta vñ ut Appendix eo colore coæcta sit , quod quinta & sexta cœcumenicæ Synodi nullos Canones edidissent de Disciplina . Indicta est anno 688. , ut probant Bellarminus , & Natalis Alexander , ab Imperatore Justiniano Juniore : Canones edidit 102. non receptos a Sergio , aliisque Romanis Pontificibus , nec a Patriarchis Orientalibus , si Constantinopolitanum excipias , teste Anastasio Bibliothecario , eo quia non pauca cum Ecclesiæ Occidentalis moribus pugnan-